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GİRİŞ 
 

Turizm, 20. yüzyılının ikinci yarısından 2020 yılına kadar küresel ölçekte hızlı ve istikrarlı olarak 

büyüyen bir sektör olmuştur. Küresel ekonominin büyümesi ile birlikte yaşanan refah artışı 

insanların seyahat etme isteklerinin artmasına yol açarken teknolojinin gelişmesi de insanların 

hareket kabiliyetini kolaylaştırarak ekonomilerin büyümesine katkı yapmaktadır. Seyahat 

talebinin artması turizm yatırımlarının ve turizmde istihdam edilen insan sayısının artmasına 

yol açmaktadır. Günümüzde turizm milyonlarca insan için gelir kaynağıdır. Turizm 

sektöründeki bir işin turizmle ilgili ekonomide yaklaşık bir buçuk ek dolaylı iş yarattığı 

düşünülmektedir. Devletler açısından ise turizm, dışarıdan elde edilen döviz niteliğinde gelir 

yarattığı için ülkenin ödemeler dengesi açısından önemli bir kalemi oluşturmakta ve cari 

dengeye olumlu katkı yapmaktadır. 

Belli dönemlerde yaşanan küresel veya bölgesel krizler turizm hareketliliğini etkileyerek 

turizmden elde edilen geliri düşürebilmektedir. Son yüzyılda turizmde yaşanan krizler, krizin 

boyutu ve kaynağı ile ilişkili olarak genellikle bir veya birkaç bölgede ortaya çıkmıştı. Küresel 

çapta etkileri olan krizler ise toplam küresel turizm faaliyetlerinde küçük çapta azalma şeklinde 

sınırlı etkiler yaratmıştı. Ancak 2020 yılında yaşanan COVID-19 krizi ile tüm dünyayı ciddi 

şekilde etkileyebilecek uzun süreli krizlerin de yaşanabileceği görülmüş oldu.  

Kriz, bir ülkede veya ülkeler arasında, toplumun veya bir kuruluşun yaşamında görülen güç 

dönem, bunalım, buhran olarak tanımlanmaktadır.1 Genel olarak kriz, bir iş veya bir olayla ilgili 

karışık ve zor durum, kötüye gidiş yönündeki ani gelişmeler ve tehlike gibi olumsuz kavramlarla 

ifade edilmektedir. Krizler iş ve gelir anlamında ekonomilere olumsuz etkiler yaratma riskini 

de beraberinde getirmektedir. Bu yüzden yaşanan krizlerin incelenmesi, krizlerden ders 

çıkarılması ve yeni krizlerin önlenmesi ile kriz yönetimi gibi kavramlar iş dünyası ve kamu 

otoriteleri açısından dikkat çeken konular arasında yer almaktadır. 

Turizmde krizlerin sebepleri salgın, savaş, terör, uluslararası politika, ekonomi, doğal afetler, 

küresel ısınma, pazarda ve tüketici eğilimlerinde hızlı değişim ve teknolojik dönüşüm gibi çok 

çeşitli konuları kapsayabilmektedir. Krizler yeni fırsatlar sunabilmektedir. COVID-19 salgını tüm 

sektör için yıkıcı etkiler doğursa da örneğin Türkiye, güvenli turizm uygulaması ve kampanyası 

ile 2021 yılından itibaren rakiplerinden pozitif ayrışabilen ülke olmuştur. Dijital teknolojiler eski 

iş yapma yöntemlerini yenilemeden sürdüren kimi firmalar için yıkıcı olurken yenilikçi iş 

modelleri için muazzam fırsatlar ortaya çıkarmıştır. Ülkeler arasındaki diplomatik ilişkilere bağlı 

olarak bazı taraflar daha az turizm geliri elde ederken, alternatif pazara kayan seyahat talebi 

yeni ülkeler için fırsatlar doğurmaktadır.   

Turizm her ne kadar barış ve refah dönemlerinde hızlı şekilde büyüse de doğası gereği gıda 

veya güvenlik gibi temel ihtiyaçların yanında daha ertelenebilir ve vazgeçilebilir pozisyonda, 

bir başka deyişle talebi esnek durumdadır. Bu anlamda sektör, yatırımcılar açısından önemli 

fırsatları barındırmakla birlikte son dönemde tanık olunduğu üzere krizler karşısında da 

oldukça kırılgandır. Firmalar ve destinasyonlar açısından krizlere karşı dayanıklı olabilmek için 

                                                           
1 Türk Dil Kurumu, Güncel Türkçe Sözlük 
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değişen piyasa koşullarını iyi okumak, trendleri takip ederken aynı zamanda özgün değerler ve 

sunumlar üretmek elzemdir.  

Dijital dönüşüm yalnızca turizmde değil tüm sektörlerdeki firmalar için veriye dayalı dijital 

ürünler, iş yönetimi ve strateji belirleme açısından önemli fırsatlar yaratmaktadır. Bazı firmalar 

dijital teknolojileri iyi kullanmak, doğru mal ve hizmetler üretmek, doğru iş modelleri 

oluşturmak suretiyle krizlere karşı daha dayanıklı hale gelerek rakiplerinin arasından 

sıyrılabilmektedir. Verilerin toplanması ve değerlendirilmesi ile sektörde ortaya çıkabilecek 

krizleri yapay zekâ ve diğer gelişen dijital araçlar ile öngörmeye dayalı teknolojiler gün geçtikçe 

gelişmektedir. Krizi ortaya çıkmadan önleme veya krizin etkilerini olabildiğince hızla bertaraf 

etmek şeklinde fayda sağlayacak yöntemlerin gelecekte daha da gelişip yaygınlaşarak 

ekonomiye ve iş yapma şekillerine yön vermesi beklenmektedir.  

Geleceğin turizminde en büyük kriz yaratma potansiyeli olan konuların başında iklim değişikliği 

gelmektedir. Yeryüzündeki sıcaklıkların ve su kaynaklarının bölgeler açısından değişmesi ile 

birlikte turizm hareketliliğinin değişmesi de muhtemeldir. İklim değişikliğinin yakın gelecekte 

çevreci ve sürdürülebilir uygulamaları zorunlu kılması beklenmektedir. Karbon vergisi gibi 

araçlar yoluyla uluslararası sözleşmelere dayalı zorunluluklara bağlı olarak veya yeşil fonlar ile 

teşvik mekanizmaları aracılığıyla sürdürülebilir turizm uygulamalarının yaygınlaşması 

hedeflenmektedir.  

BM’nin Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri arasında yer alan “Kapsayıcı ve sürdürülebilir 

ekonomik büyüme, sosyal kapsayıcılık, istihdam ve yoksulluğun azaltılması, kaynak verimliliği, 

çevre koruma ve iklim değişikliği, kültürel değerler, çeşitlilik ve miras, karşılıklı anlayış, barış ve 

güvenlik” hedeflerine ulaşılması için turizmin kritik bir rol oynadığı değerlendirilmektedir. 

Küresel hedeflere ulaşmanın yolu etkili yerel politika ve uygulamalardan geçmektedir.  

TR61 Bölgesi 2024-2028 Bölge Planı çalışmaları kapsamında konaklama ve ulaşım sektör 

temsilcileri, ilgili kamu kurum ve kuruluşları, sivil toplum kuruluşları ve Ajans uzmanlarından 

müteşekkil “Turizmde Krizlere Dayanıklılık ve Yenilikçilik İhtisas Komisyonu” oluşturulmuştur. 

Komisyon öncelikle iki çevrim içi toplantıda bir araya gelerek bölge turizmini, sorunları ve 

çözüm önerilerini tartışarak bölge turizm faaliyetlerinde krizlere karşı dayanıklılık/esneklik 

kazanmak, krizlerin etkilerini bertaraf edip hızlı toparlanmayı sağlamak için alınabilecek 

tedbirleri belirlemeye çalışmıştır. Ekim 2022 tarihinde Antalya’da yüz yüze gerçekleştirilen 

çalıştayda somutlaşan tedbirler ve proje önerileri ele alınmıştır. Gerçekleşen çevrim içi 

toplantılarda ve çalıştayda ele alınan hususlara ilişkin görüşler ihtisas komisyonu raporunun 

ortaya çıkması sürecinde birincil kaynak olarak kullanılmıştır. 
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1.MEVCUT DURUM ANALİZİ 
 

1.1.Dünya’da Yaşanan Gelişmeler 

Kaynak: WTO, 2022 

Grafikte 2000 yılından 2019 yılına kadar genel olarak hızla artan uluslararası turizm 

hareketliliği görülmektedir. 2009 yılındaki %4’lük düşüş, 2008 yılının sonunda ABD’de ortaya 

çıkan mortgage krizi olarak da bilinen ekonomik krizin yansıması olarak değerlendirilmektedir. 

Öte yandan bölgesel çapta yaşanan çeşitli krizlerin küresel turizme etkileri olmuştur. Ancak 

2020 yılında COVID-19 salgını ile ortaya çıkan kriz daha önce yaşananlardan çok daha derin 

etkiler yaratarak turizm faaliyetlerinde büyük bir gerilemeye yol açmıştır.   

2019 yılında tüm dünyada kaydedilen toplam 1 milyar 465 milyon uluslararası turist sayısı ve 

1 trilyon 482 milyar dolar turizm harcaması ile sektör rekor seviyeye ulaşmıştır.  Bu rakamlara 

göre dünyada 2019 yılında kişi başı turizm harcaması 1.012 dolar olarak gerçekleşmiştir. 

2020 yılının Mart ayında küresel salgın halini alan COVID-19 hastalığı, 2020 yılında turizm 

hareketliliğinin bir önceki yıla göre %72 azalmasına neden olmuştur. 2021 yılında da turizmde 

küresel ölçekte kayda değer bir toparlanma yaşanamamıştır. 2020 yılında 405 milyon turist, 

546 milyar dolar turizm geliri yaratırken 2021 yılında 429 milyon uluslararası turist ve 617 

milyar dolar turizm geliri elde edilmiştir. Buna göre kişi başına turizm harcaması yaklaşık 1.400 

dolar seviyesine yükselmiştir.  
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Grafik 1: Uluslararası Gelen Turist Sayıları (2000-2021) 
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COVID-19 salgını dünyanın hemen her bölgesinde turizmde ciddi kayıplara sebep olmuştur. 

Ancak 2020’nin ikinci yarısından 2022’ye uzanan dönemde dünyanın farklı bölgelerinde 

yaşanan kayıplarda ve salgın sonrası toparlanma seviyelerinde farklılıklar görülmektedir. 

Kaynak: WTO, 2022 

Yukarıdaki grafikte görüldüğü gibi 2021 yılında gelen turist sayılarında Avrupa %67 ile ilk sırada 

yer alarak toplam turizm gelirinin de %50’sini elde etmiştir. 2021 yılında Avrupa ve 

Ortadoğu’nun elde ettiği turizm gelirlerinin küresel turizm geliri içindeki payı, 2019 yılındaki 

oranlarına göre artarken; Amerika, Asya-Pasifik ve Afrika’da ise düşüş yaşandığı görülmektedir. 

Bir başka deyişle Amerika, Asya ve Afrika kıtalarının salgından daha kötü etkilendikleri ve 

dolayısıyla turizm gelirlerindeki göreli düşüşün daha fazla olduğu söylenebilir. 

Dünyada seyahat amaçlarına göre turizm hareketliliği içerisinde %56 ile ilk sırada boş zaman, 

eğlence ve tatil yer alırken; arkadaş ve akraba ziyareti, sağlık, dini sebeplerle seyahat % 27 ile 

ikinci sırada; iş amaçlı seyahat %12’lik oran ile üçüncü sırada yer almaktadır. Seyahatlerin %58’i 

hava yolu ile, %37’si kara yolu ile, %4’ü deniz yolu, %2’si ise demir yolu ile gerçekleşmektedir. 

Uluslararası turizm ihracatı değeri, turizm harcamaları ile ulaşım harcamalarının toplamından 

oluşmaktadır. COVID-19 salgını öncesi en üst seviyesine ulaşan uluslararası turizm ihracat 

değeri 2019 yılında 1 trilyon 750 milyar dolar olarak gerçekleşmiş olup bu değer toplam küresel 

ihracat değeri içerisinde %6.9’luk oranı oluşturmuştu. Bu anlamda 2019 yılında turizm, en fazla 

ihracat geliri yaratan hizmet sektörü olmuştur. 

2021 2019 2021 2019

Gelen Turist Oranı (%) Turizm Geliri Payı (%)

Avrupa 67,2 50,9 49,9 38,7

Amerika 19,2 24,5 22,7 29,7

Asya&Pasifik 4,8 15 15,2 22,3

Afrika 4,5 5 2,7 6,7

Orta Doğu 4,3 4,6 9,5 2,6
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Grafik 2: Dünya’da Bölgeler 2019-2021 Turist Sayıları ve Turizm Gelirleri Karşılaştırması 
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Uluslararası turizm ihracatı değeri 2021 yılında dünyada 728 milyar dolar seviyesinde 

gerçekleşirken turizm ihracatının toplam küresel ihracat değeri içindeki oranı %3’e 

gerilemiştir. Bu oran bölgesel olarak, Orta Doğu’da %8; Afrika ve Amerika kıtaları için %4, 

Avrupa’da %3 iken Asya & Pasifik’te %1 seviyesindedir. Dünyadaki toplam istihdamın yaklaşık 

%10’u turizmde bulunmakta iken bu oran COVID-19 salgını ile birlikte %9 seviyesine 

gerilemiştir.  

COVID-19 salgınının en çok etkilediği sektörlerin başında gelen turizm için bu kriz adeta bir 

milat niteliğinde görülerek COVID-19 öncesi ve COVID-19 sonrası şeklinde bir tabir 

kullanılmaktadır. Salgın sonrası eski turizm hareketliliğine hala ulaşılamamıştır. Ülkelerin 

toparlanma çabaları sürmektedir. 

2022 yılının ilk çeyreğinde, 2021 yılının aynı dönemine göre dünyada uluslararası gelen yolcu 

sayısı 3 kat artmıştır. Ancak toparlanmaya rağmen ilk çeyrekteki uluslararası yolcu sayısı, 

2019’a kıyasla %61 daha düşük seviyededir. Bölgesel olarak, Avrupa 2022 yılı ilk çeyreğinde, 

2021 yılının aynı dönemine göre %280 daha fazla turist ağırlayarak en iyi toparlanmayı 

sağlayan bölge olmuştur. Ortadoğu %132, Amerika %117, Afrika %96, Asya Pasifik ise %64 artış 

sağlamıştır. Ancak tüm bölgeler 2019 yılı yolcu sayılarının hala oldukça gerisindedir. 

Daha fazla destinasyonun seyahat kısıtlamalarını kaldırmasıyla birlikte turizmde iyileşmenin 

devam etmesi beklenmektedir. BM Dünya Turizm Örgütü, 2022 yılında, uluslararası gelen 

yolcu sayısının 2019 yılının %55 ila % 70’i seviyelerinde olmasını beklemektedir. UNWTO’nun 

Mayıs 2022’de yürüttüğü anket sonuçlarına göre uzmanlardan %48’i ülkelerinde, 2023 yılında 

uluslararası turizm hareketliliğinin 2019 yılı seviyesine ulaşmasını beklerken, %44’ü ancak 

2024 ve sonrasında salgın öncesi dönemin yakalanacağını öngörmektedir. 

21. yüzyılda turizmi etkileyen krizlere bakıldığında toparlanmanın bu denli uzun sürdüğü başka 

bir kriz görülmemiştir. 2001 yılındaki 11 Eylül saldırılarından sonra uluslararası turizm 

hareketliliği 6 ayda, 2003 yılındaki SARS virüsü krizinden sonra 5 ayda, 2009 ekonomik krizinde 

ise 10 ayda eski seviyesine ulaşırken, COVID-19 salgının üçüncü yılında sektör hala 

toparlanamamıştır.  

COVID-19 sonrası döneme ilişkin olumlu beklentiler, global ölçekte yaşanan enflasyona bağlı 

ekonomik zorluklar ve Rusya-Ukrayna savaşının etkileriyle kısıtlanmaktadır. Savaş, özellikle 

petrol fiyatlarının yükselmesi ve uluslararası tedarik zincirlerinin zarar görmesiyle birlikte 

oluşan enflasyona bağlı olarak turizm sektöründeki taşıma ve konaklama maliyetlerini 

artırmaktadır. 

 

Turizmde Dijitalleşme 
 

Dijitalleşme, işin yönetilmesi ve büyütülmesi için dijital teknolojilerin kullanılması olarak 

tanımlanmaktadır. Dijitalleşme, son dönemde tüm sektörlerde firmaların iş yapma şeklini 

dönüştürmektedir. Yeniliğin ve yaratıcılığın artmasını sağlayan bu dönüşüm yeni iş modelleri, 

değer zincirleri ve iş pozisyonları yaratırken aslında yeni bir ekosistem oluşturmaktadır. 
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Daha hızlı ve esnek iş yapmanın yanı sıra müşteri odaklı uygulamalar ile kişiselleştirilmiş 

çözümler yaratan dijital teknolojilerin önemi COVID-19 salgını ile daha da artmıştır. 

Müşterilerle dijital yollardan kurulan iletişim, temassız çözümler, online satışlar gibi araçların 

kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır.  

Dijital teknolojiler, mal ve hizmetlerin online satışının ötesinde, farklı kaynaklardan elde edilen 

çok sayıda verinin (büyük verinin) işlenmesi yoluyla firmalara yeni faaliyetler yaratma veya 

faaliyetlerini değiştirme olanağı sunmaktadır.  

Turizm işletmeleri yaşanan krizler karşısında ortaya çıkan öngörülemez talep dalgalanmaları 

karşısında rekabetçi kalabilmek için iş modellerini daha esnek hale getirmeye ihtiyaç 

duymaktadır. Diğer taraftan firmalar, daha iyi ve hızlı iletişim ile satın alma hizmeti sunma 

yoluyla tüketicilerin ihtiyaçlarını en iyi şekilde karşılamak için bir yarış içerisindedirler. Dijital 

teknolojiler firmaların ve müşterilerin tam bu ihtiyaçlarını karşılamak için benzersiz fırsatlar 

yaratmaktadır. Dijitalleşme, mal ve hizmetlerin daha hızlı ve iyi fiyatlanmasını, tanıtılmasını, 

dağıtılmasını ve satın alınmasını sağlamaktadır. 

Ayrıca dijital araçlar maliyetleri azaltıp ve yeni gelir kaynakları sağladıkları için işletmelerin 

daha verimli ve karlı çalışmasını sağlamaktadır. Tüm bu avantajlar dijital olanakları kullanan 

firmaların daha çevik ve dayanıklı olmalarını sağlamaktadır. 

Turizm, uzun yıllardır online uçak bileti ve otel satışları ile dijital teknolojilerin en hızlı ve yoğun 

şekilde benimsendiği sektörlerin başında gelmektedir. Günümüzde seyahat araştırmaları %90 

oranında online olarak yapılmaktadır. Mobil cihazlar üzerinden arama ve rezervasyon giderek 

yaygınlaşmaktadır. Booking ve Expedia gibi OTA (Online Travel Agency) denilen platformların 

sektördeki hızlı yükselişi oldukça dikkat çekicidir. Henüz kurulalı 30 yıl bile olmayan bu 

platformların günümüzde küresel seyahat pazarından %40 pay alması, dağıtım kanallarının 

dijital dönüşümünün hızını ve büyüklüğünü göstermektedir.  

Online seyahat acentelerinin bu denli büyümesinin altında yatan faktörler; dijital araçlar 

kullanarak çok sayıda otel ve hizmet sağlayıcı arasında fiyat karşılaştırma olanağı sunmaları, 

müşteri yorumlarına yer vermeleri ve ödeme kolaylığı gibi avantajlar sayesinde kullanıcılar için 

önemli bir değer yaratmalarıdır. Tatil veya taşıma hizmetinin bizatihi kendisine ilişkin 

doğrudan bir rolü veya fiziki bir altyapısı olmaksızın hizmet vericiler ile hizmet alıcıları 

buluşturan aracı pozisyonundaki bu platformlar, kullanıcılar için yarattığı kolaylıklar ve 

değerler karşılığında elde ettikleri komisyon ve reklam gelirlerine dayalı iş modeli ile 

çalışmaktadır.   

Turizm sektöründe en yaygın kullanılan dijital uygulamalar aşağıdaki gibidir: 

- E-posta sistemleri, otomatik ödeme süreçleri ve bağlı takvimler gibi günlük 
operasyonların entegrasyonu, 
- Büyük verinin toplanması ve işlenmesi ile müşterilerin ilgi ve ihtiyaçlarının tespit 
edilerek kişiselleştirilmiş hizmet ve ürünlerin sunulması, 
- Hedef grup ile etkileşimi artırmak için web sitesinin optimize edilmesi, kullanıcı 
hareketlerinin izlenmesi ve değerlendirilmesi, arama motorlarında anahtar kelimelere bağlı 
yapılan aramalarda üst sırada yer almak için yapılan SEO (Search Engine Optimization), 
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- Daha fazla müşteriye ulaşmak için sosyal medya hesaplarının yönetilmesi ve verilerden 
elde edilen bilgiler ışığında reklam kampanyaları yürütülmesi, 
- Tüm ürün ve hizmetlerin mobil cihazlarla uyumlu olması, 
- Ürün ve hizmetlerin firmanın kendi sitesi üzerinden veya e-ticaret platformları 
üzerinden satışı, 
- Chatbotlar gibi yapay zekâ uygulamaları, 
-  Sanal turlar, sanal gerçeklik içeren uygulamalar, 
- Bilet veya oda dışında tamamlayıcı ürünlerden oluşan paketlerin sunulması. 

Dijital teknolojilerin yenilikçi bir şekilde kullanılarak doğrudan gelir anlamında fayda sağladığı 

örneklerden birinde ABD’deki bir start up, bir havayolu şirketinin fazla satış (overbooking) 

yaptığı uçuşlarda, kullanıcı verilerini yapay zeka kullanarak başka bir tarih veya saatte uçma 

esnekliğine sahip yolcularını tespit edip bu yolcuları o uçuşlara yönlendirmektedir. Bu sayede 

firma için doğrudan daha fazla gelir yaratabilmektedir. 

Diital teknolojiler özellikle küçük ve orta büyüklü işletmelerin pazarlarını genişletmelerine, 

büyümeyi artırmalarına, operasyonel verimlilik sağlamalarına ve rekabet güçlerini 

artırmalarına olanak sağlamaktadır.  

Dijitalleşme ile birlikte ele alınmaya başlanan kavramlardan biri müşteri yaşam boyu değeridir 

(life time value). Müşteri yaşam boyu değeri yaklaşımı ile bir müşterinin hayat boyu firmaya 

sağlayacağı gelir hesaplanmaktadır. Buna göre firma, satışlara bağlı elde edilen gelir ve karın 

dönemsel değerlendirmesine dayalı geleneksel yaklaşımın ötesinde yeni bir müşterinin 

kazanılmasının maliyeti ve katma değerine göre uzun dönemli strateji kurgulayabilmektedir.  

Destinasyon bazında bakıldığında ise dijital araçlar, paydaşlar arası bağların güçlendirilmesine, 

performansın izlenmesi için veriler elde edilmesine yönelik fırsatlar sunmakta ve destinasyon 

yönetimini kolaylaştırmaktadır. 

Tüm avantajları ve doğurduğu fırsatlarla birlikte turizmde büyük veri ve dijitalleşmenin tam 

anlamıyla potansiyelini gerçekleştirebilmek için yapılması gereken çok şey vardır. Veri gizliliği 

ile ilgili endişeler, insan kaynağı eksiklikleri, veri güvenilirliği, yetersiz yönetişim ve altyapı, 

büyük ve küçük firmalar arasındaki uçurum, erişilebilirlik engelleri, finans kaynaklarının 

yetersizliği ve büyük veriye geniş, güvenli ve adil erişimdeki engelleyici faktörler turizmde 

dijitalleşmenin önündeki en önemli engeller arasında yer almaktadır. 

Turizmi yönetmek ve COVID-19 salgını sonrası toparlanma için dijital araçlara ihtiyaç her 

zamankinden fazladır. Bu sayede gelecek planlaması yapılarak daha doğru kararlar alınabilir. 

Hem hükümetler hem de özel sektör hedef ürünler, segmentler ve kaynak pazarlara yönelik 

toparlanmayı güçlendirmek ve müşteri eğilimlerindeki değişiklikleri daha iyi anlayabilmek için 

turizm istatistikleri ile büyük veriyi birlikte işlemeye yönelik girişimlerde bulunmaktadır.  
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1.2.Türkiye’de Yaşanan Gelişmeler 
 

Tablo 1: Türkiye Gelen Turist Sayıları - Turizm Geliri (2012-2022) 

YILLAR 
GELEN ZİYARETÇİ 

SAYISI 
TURİZM GELİRİ 

( 1000 $ ) 
ORTALAMA 

HARCAMA ($) 

TURİZM GELİRİNİN 
GSYİH İÇİNDEKİ PAYI 

(%) 
2012 37.715.225 29.007.003 795 3,3 
2013 39.860.771 32.308.991 824 3,4 
2014 41.627.246 34.305.903 828 3,7 
2015 41.114.069 31.464.777 756 3,7 
2016 30.906.680 22.107.440 705 2,6 
2017 37.969.824 26.283.656 681 3,1 
2018 46.112.592 29.512.926 647 3,8 
2019 51.747.198 34.520.332 666 4,6 
2020 15.826.266 12.059.320 762 1,7 
2021 30.038.463 24.482.332 834 3,1 

2022(Ocak-Haz) 18.390.787 14.171.591 788 - 
Kaynak: TÜİK, 2022 

Yukarıdaki tabloda Türkiye’nin son on yılda ağırladığı ziyaretçi sayısı ve elde ettiği turizm geliri 

görülmektedir. Buna göre belli dönemlerde yaşanan krizlere bağlı olarak turist sayılarında ve 

turizm gelirinde düşüş göze çarpmaktadır. 2016 yılında Rusya ile yaşanan uçak krizi turizm 

gelirinde önemli bir düşüşe yol açarken, 2017 ve 2018’de yaşanan terör olayları da Türkiye 

turizmine zarar vermiştir. 2019 yılında ise 51,7 milyon turist ve 34,5 milyar dolar gelir ile 

turizmde rekor yılı yaşanmıştır.  

2021 yılında Türkiye ağırladığı 30 milyon yabancı turist ile Fransa, Meksika ve İspanya’nın 

ardından tüm dünyada en fazla ziyaretçi ağırlayan 4. ülke olmuştur. 2021 yılında Türkiye’ye 

gelen 30 milyon ziyaretçinin 5.3 milyonunu yurtdışında ikamet eden Türk vatandaşları 

oluşturmuştur. Türkiye’yi ziyaret eden yabancıların %41,2’si Avrupa’dan,  %35,4’ü Bağımsız 

Devletler Topluluğu ülkelerinden, %17’si ise Asya ülkelerinden gelmiştir. En çok ziyaretçinin 

geldiği ülkeler arasında Rusya %19 oran ile ilk sırada, Almanya %12,5 oran ile ikinci, Ukrayna 

%8,3 oran ile üçüncü sırada yer almıştır.   

2021 yılında Türkiye’nin toplam ihracat değerinin %10’unu turizmden elde edilen gelir 

oluştururken bu değer 2019 yılında yaklaşık %17 idi. Turizmin, Türkiye’nin gayri safi yurtiçi 

hasılası içindeki payının son on yılda ortalama %3-4 seviyesinde olması da sektörün önemini 

göstermektedir. 

Dikkat çeken bir nokta da Türkiye’nin kişi başına turizm gelirinde görülen artıştır. 2019 yılında 

kişi başına turizm harcaması 666 dolar iken 2021’de 834 ve 2022’de ilk yarısında 787 dolar 

seviyelerine yükselmiştir. Bu artış özellikle COVID-19 salgını ile birlikte tüm dünyada görülen 

enflasyonist etkilerin bir yansıması olarak görülebilir. Zira Türkiye’de olduğu gibi dünyada da 

kişi başı turizm harcaması 2019 yılında göre artış göstermiştir. 
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Kaynak: WTO, 2022 

Yukarıdaki grafik COVID-19 dönemi ve sonrasında Türkiye’nin turizm performansının dünya ile 

karşılaştırmasını göstermektedir. Grafikte 2020, 2021 ve 2022 yıllarını içeren dönemde 

uluslararası gelen yolcu sayılarının 2019 yılı yolcu sayılarına göre oranı verilmektedir. 

Buna göre salgının ortaya çıkışıyla birlikte tüm dünyada durma noktasında gelen hareketliliğe 

bağlı olarak turist sayısındaki sert düşüş dikkat çekmektedir.  

2020’nin ikinci çeyreğinde Türkiye, dünya ortalamasının bir miktar gerisinde bir performans 

gösterirken 2020’nin ikinci yarısı ile 2021’in ilk yarısında dünyaya göre kısmen daha iyi 

performans sergilemiştir. 2021 yılının ikinci yarısından itibaren de hızlı bir toparlanma sürecine 

giren Türkiye, COVID-19 salgını dönemini diğer ülkelere nazaran oldukça iyi bir performans ile 

atlatmıştır. 

Kaynak: TÜİK, 2022 (Geçici Veriler) 
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Grafik 3: COVID-19 Dönemi ve Sonrası Türkiye-Dünya Turizm Performansı Karşılaştırması 

Grafik 4: Türkiye’ye Gelen Yabancı Ziyaretçilerin Milliyetlerine Göre Dağılımı İlk 5, Ocak – Haziran 2022 
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2022’nin ilk 6 ayında 3.165.538’i yurtdışında yaşayan Türk vatandaşları olmak üzere Türkiye’yi 

toplam 19.530.618 turist ziyaret etmiştir. Yukarıdaki grafikte 2022’nin ilk 6 ayında Türkiye’ye 

gelen yabancı ziyaretçiler arasında milliyetlerine göre ilk 5 ülke gösterilmektedir. Buna göre ilk 

6 ayda ülkemize gelen yabancıların içinde Almanya, Rusya ve Birleşik Krallık ilk üç sırayı 

almıştır.  

Ağustos 2022 yılı itibarıyla Kültür ve Turizm Bakanlığı işletme belgeli 7.018 tesis ve bu 

tesislerde 1.193.058 yatak kapasitesi bulunmaktadır. Yatırım belgeli 583 tesiste ise 142.149 

yatak kapasitesi bulunmaktadır. 2021 yılında Türkiye’deki turizm işletme belgeli tesislerdeki 

doluluk oranı %42.31 olarak gerçekleşmiştir. Bu tesislerdeki doluluk oranları 2020’de %22.83, 

2019 yılında ise %58.9 olmuştur.  

Türkiye’de 2022 yılı itibarıyla 11.252 belediye belgeli konaklama tesisinde 698.432 yatak 

kapasitesi bulunmaktadır. Türkiye’de 2022 yılı itibarıyla mavi bayraklı 531 plaj, 24 marina, 5 

yat ve 15 mavi bayraklı turizm teknesi bulunmaktadır. 

 

Turizmde Sürdürülebilirlik 
 

Fosil yakıtlara olan bağımlılık, hoyrat arazi kullanımı ve savurgan tüketim kalıpları iklim 

değişikliğini, kirliliği ve biyolojik çeşitlilik kaybını tetiklemektedir. UNWTO‘nun son 

araştırmasına göre, turizmde CO2 emisyonları 2005'ten 2016'ya kadar olan dönemde en az 

%60 artmıştır. Ulaşım kaynaklı karbon emisyonu 2016'da küresel emisyonun %5'ine neden 

olmuştur. 

Karbonsuzlaştırmanın hızlandırılmaması durumunda, turizm faaliyetleri kaynaklı karbon 

emisyonunun 2030'a kadar, 2016'ya kıyasla %25 veya daha fazla artabileceği ifade 

edilmektedir.  

2021 Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Konferansı (COP26), İskoçya'nın Glasgow şehrinde 31 

Ekim - 12 Kasım 2021 tarihleri arasında küresel ısınma ve özellikle sera gazı salınım oranlarının 

azaltılması amacıyla 197 ülkenin katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Turizmde İklim Eylemi, 

konferansta başlatılan Glasgow Deklarasyonu girişiminin çalışma gruplarından biri 

niteliğindedir. 

Etkili iklim eylemi sağlamak için turizmi dönüştürmede tüm paydaşları birleştirme konusundaki 

ortak taahhüt Glasgow Deklarasyonu Turizmde İklim Eylemi ile beyan edilmiştir. Bu kapsamda 

2030 yılına kadar emisyonları yarıya indirme ve 2050'den önce mümkün olan en kısa sürede 

karbon emisyonunda net sıfıra ulaşma konusundaki küresel taahhüt desteklenmiştir.  

Farklı ülkelerden yaklaşık 600 kuruluşun imzaladığı bildirge kapsamında üyelerin 12 ay içinde 

iklim eylem planlarını sunmaları ve uygulamaları beklenmektedir. Turizmde İklim Eylem Planı 

üyeler arası iş birliğinin yanı sıra ölçme, karbondan arındırma, yenileme, iş birliği ve finans 

olarak 5 araç ile uygulamayı öngörmektedir.  

Türkiye sürdürülebilir turizm çalışmalarını hızlandırmak üzere 2022 yılı içerisinde Küresel 

Sürdürülebilir Turizm Konseyi (Global Sustainable Tourism Council-GSTC) ile iş birliği anlaşması 
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imzalamıştır. Bu anlaşma ile Türkiye ve GSTC, ilk kez Ulusal Sürdürülebilir Turizm Programı 

hazırlayacaktır. 

Küresel Sürdürülebilir Turizm Konseyi çeşitli ülkelerden kamu sektörü sivil toplum ve özel 

sektörden üyeleri bulunan bağımsız, tarafsız ve kar amacı gütmeyen bir kuruluştur. Konsey, 

küresel sürdürülebilir turizm ve seyahat kriterlerini belirleyerek sertifika kuruluşları için 

uluslararası akreditasyon sağlamaktadır. 

Yeni program ile Türkiye turizm sektörü, küresel sürdürülebilirlik uygulamalarını hayata 

geçirerek uluslararası anlaşmalardan doğan yükümlülükleri karşılarken, ziyaretçilerin artan 

çevreci ve sorumlu turizm talebine de daha iyi karşılık vermiş olacaktır. 

Konseyin biri destinasyon yöneticileri ve kamu politika yapıcılarına yönelik destinasyon 

kriterleri, diğeri otel ve tur operatörlerine yönelik endüstri kriterleri olmak üzere iki grup kriter 

seti bulunmaktadır.  

Kriterler 4 bölümden oluşmaktadır.  

- Sürdürülebilir Yönetim 
- Sosyoekonomik Etkiler 
- Kültürel Etkiler 
- Çevresel Etkiler 
 
Küresel Sürdürülebilir Turizm Konseyinin oteller için belirlemiş olduğu kriterler ve minimum 

standartları sağlamak üzere belirlenen göstergeler bulunmaktadır. 

Oteller ve tur operatörleri için belirlenen kriterler aynı olup 4 ana hedefe yönelik olarak 

şekillenmektedir.  

1) Etkili sürdürülebilirlik planlaması 
2) Bölge halkı için sosyal ve ekonomik faydanın maksimizasyonu 
3) Kültürel mirasın korunması ve geliştirilmesi 
4) Negatif çevresel etkilerin azaltılması 

Bu kapsamda otellerden öncelikle, işletme, büyüklüğüne ve kapsamına uygun, çevresel, 

sosyal, kültürel, ekonomik, kalite, insan hakları, sağlık, güvenlik, risk ve kriz yönetimi konularını 

ele alan ve sürekli iyileştirmeyi yönlendiren uzun vadeli bir sürdürülebilirlik yönetim sistemi 

uygulamaları (GSTC - Global Sustainable Tourism Council, 2016) beklenmektedir. Yönetim 

sisteminin oluşturulduğuna ve uygulandığına ilişkin belgelerin hazır bulunması ve sürecin 

izlenmesi gerekmektedir. İşletmenin sürdürülebilirlik performansı, politikaları ve eylemleri 

hakkında hazırladığı raporlar düzenli olarak paylaşılmalıdır. Personelin sürdürülebilir yönetim 

sistemine aktif katılımının sağlanması, uygulamaların müşteriler ile paylaşılarak geri bildirim 

alınması gerekli görülen diğer kriterler arasında yer almaktadır.  

Yerel halkın, sosyal ve ekonomik faydalarının en üst düzeye çıkarılması ve olumsuz etkilerin en 

aza indirilmesi hedefi kapsamında, yerel toplumun desteklenmesine yönelik ihtiyaç ve 

fırsatları belirleme ve potansiyel etkileri değerlendirme konusunda işletmeler ile iş birliği 

içerisinde hareket etmesi beklenmektedir. İşletmenin ayrıca istihdam politikaları ve satın 

almalarında yerel halka eşit ve adil davranması, yerel halkın otelin istihdam, mal ve hizmet 
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kaynakları içerisindeki oranının ölçülmesi bu başlık altında uygulanması gereken tedbirler 

arasındadır.  

Kültürel mirasın faydalarının en üst düzeye çıkarılması ve bu miras üzerindeki olumsuz etkilerin 

en aza indirilmesi için, işletmelerin kültürel ve tarihi alanların önemine ilişkin farkındalığa sahip 

olması, bölgeye ait kültürel mirasın konaklama tesisleri içinde mimari, mutfak, perakende satış 

ve etkinliklerle sunulmasına katkı sağlaması beklenmektedir.  

Çevresel etkiler ile ilgili başlık altında işletmelerden enerji ve su tasarrufu sağlamaya yönelik 

kullanılan enerjinin ve suyun ölçülmesi, su ve enerji kullanımını en aza indiren ekipman ve 

uygulamaların kullanılması, sarf malzemeleri ve tek kullanımlık ürünlerin satın alınması, bu 

ürünlerin kullanımının izlenmesi ve yönetilmesi, toplu olarak satın alınan gereksiz 

ambalajlardan kaçınılması istenmiştir. 

İşletme tarafından salınan toplam doğrudan ve dolaylı sera gazı emisyonlarının izlenmesi ve 

yönetilmesi, turist/gece başına karbon ayak izinin hesaplanması, nakliye gereksinimlerinin 

azaltılması, operasyonlarda daha temiz ve kaynak açısından daha verimli alternatiflerin 

kullanılmasının teşvik edilmesi diğer önemli sürdürülebilir turizm kriterleri arasında yer 

almaktadır. 

İşletmelerin atık suyu etkili bir şekilde arıtması ve bölge halkına veya çevreye olumsuz bir etkisi 

olmaksızın güvenli bir şekilde yeniden kullanması veya deşarj etmesi gerekmektedir. Katı 

atıkların ölçülmesi, en aza indirgenmesi, katı atık yönetim planına sahip olunması diğer 

gereklilikler arasında yer almaktadır. 

Çevresel etkilere ilişkin son alt başlıkta ise biyoçeşitliliğin, ekosistemlerin ve peyzajın 

korunmasına ilişkin gereklilikler ve göstergeler bulunmaktadır. 

1.3.Bölgede Mevcut Durum 

Kaynak: KTB, 2022 

Antalya’da 2022 yılı itibarıyla 229 plaj, 5 marina, 1 yat ve 15 mavi bayraklı turizm teknesi 

bulunmaktadır. 

241.418 

517.893 570.741 

1.193.058 

İşletme Belgeli Oda Sayısı İşletme Belgeli Yatak Sayısı

Antalya Türkiye

Grafik 5: Antalya ve Türkiye Oda ve Yatak Kapasitesi 



BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI  
TURİZMDE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK VE KRİZLERE DAYANIKLILIK KOMİSYONU RAPORU 

18 
 

Kültür ve Turizm Bakanlığının verilerine göre Ağustos 2022 itibarıyla Türkiye’deki 7.018 işletme 

belgeli turizm tesisinin 1.273’ü Antalya’da yer almaktadır. Oda ve yatak sayıları bakımından 

Antalya Türkiye’deki turizm tesislerindeki toplam kapasitesinin yaklaşık %43’üne sahiptir.  

Antalya 2021 yılında Türkiye’nin en fazla doluluk oranına sahip ili konumunda olmuştur. Yatak 

kapasitesinin ve tesis sayısının büyük çoğunluğunu oluşturan işletme belgeli tesislerde 

Antalya’nın 2021 yılı doluluk oranı %48,35dir. Bu oran Türkiye’de %42,31 seviyesinde 

gerçekleşmiştir. 2019 yılında Antalya’da doluluk oranı %69,84 iken Türkiye genelinde ise %58,9 

olarak gerçekleşmişti. Antalya’daki tesislerin doluluğunu büyük ölçüde yabancı turistler 

sağlamaktadır.  

 Kaynak: KTB, 2021  

Antalya, 2017 yılında 10,4 milyon, 2018 yılında 13,6 milyon, 2019 yılında 15,6 milyon, 2020 

yılında 3,4 milyon, 2021 yılında ise 9 milyon ziyaretçi ağırlamıştır. Gelen yabancı ziyaretçiler 

arasında en fazla paya sahip ülkeler arasında Rusya, Almanya, İngiltere, Hollanda, Polonya ve 

Ukrayna yer almaktadır. 

İl Kültür ve Turizm Müdürlüğünün verilerine göre 2022 yılının 1 Ocak-30 Haziran döneminde 

şehre hava yolu ile gelen turist sayısı geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 176 artarak 

4.284.513 olmuştur. 

 

1.4.GZFT Analizi 
 

“Turizmde Krizlere Dayanıklılık ve Yenilikçilik” İhtisas Komisyonunun da katkılarıyla sektöre 

ilişkin yapılan GZFT analizi aşağıdaki tabloda özetlenebilir: 

 

 

 

10,4

13,6

15,6

3,4

9

2017 2018 2019 2020 2021

(Milyon kişi)Grafik 6: Antalya’ya Gelen Turist Sayıları (2017-2021) 
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Tablo 2: GZFT Analizi 

 
GÜÇLÜ YANLAR 

  
ZAYIF YANLAR 

  Hizmet kalitesi, fiyat performans oranı    - Turizmin kıyı kesimde sıkışması 

  Kurumsal kapasite, turizm birlikleri, tanıtım 

ajansı    - Düşük kişi başına turizm harcaması 

  Gelişmiş altyapı, turizm tesisleri ve yatak 

kapasitesi    - Turizmin 12 aya yayılamaması 

  Doğal güzellikler ve kültürel zenginlikler       

 
FIRSATLAR 

  
TEHDİTLER 

  Geriatri ve sağlık turizmi    - Salgın hastalıklar 

  Dijital teknolojiler    - Savaşlar ve çatışmalar 

  Alternatif turizm ürünleri    - Terörizm 

 
     - İklim değişikliği 

 

Turizmde krizlere dayanıklılık ve yenilikçilik düzeyini halihazırda olumlu yönde etkileyen/ 

etkileyebilecek güçlü yanlar ve fırsatlar ile olumsuz yönde etkileyen/etkileyebilecek fırsat ve 

tehditler İhtisas Komisyonu üyeleriyle gerçekleştirilen toplantılarda da masaya yatırılmış olup, 

ilerleyen bölümlerde maruz kalınan sorunlar tanımlanmış, bunların çözümüne yönelik gereken 

tedbir, program/proje önerileriyle rapor tamamlanmıştır.  
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2.PLAN DÖNEMİ (2024-2028) PERSPEKTİFİ 
 

Bölge Planı, bir bölgenin kalkınması amacıyla, ulusal düzeyde üretilen politika, plan ve 

stratejiler ile yerel düzeyde yürütülecek faaliyetler arasındaki ilişkiyi belirlemek,  yerel düzeyde 

yer alan kurum ve kuruluşlar arasında iş birliği ve koordinasyonu güçlendirmek, bölgesel 

gelişmeyi hızlandırmak, sürdürülebilirliğini sağlamak, kaynakların yerinde ve etkin kullanımını 

sağlamak ve bölgesel program ve projelere temel oluşturmak üzere hazırlanan strateji, 

koordinasyon ve yönlendirme belgesidir. 

Bölgenin sosyoekonomik ve fiziksel durumunun, bölgedeki mevcut sektörlerin, bölge içi alt 

bölgelerin değerlendirilmesi, bölgenin GZFT analizinin yapılması, yereldeki sorunların 

belirlenerek çözümler üretilmesi, amaç, hedef ve stratejiler ortaya konularak bölgenin 

gelişmesinin planlanması, bölge planı hazırlık sürecinde gerçekleştirilen faaliyetler arasında 

sayılabilir. 

TR61 Batı Akdeniz Bölgesi için 2010-2013 ve 2014-2023 yıllarını kapsayan iki Bölge Planı 

Isparta, Burdur ve Antalya illerindeki kamu sektörü ve özel sektörden çeşitli kesimlerin katkıları 

ile hazırlanmıştır.  

Keza 7 Haziran 2022 tarihli ve 31859 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 2022/7 sayılı 

Cumhurbaşkanlığı Genelgesi’nde bölgesel gelişme çalışmalarına yeni ve bütüncül bir 

perspektif kazandırılması, 2023 yılı sonrası için ülke sathında ulusal ve bölgesel kalkınma 

uygulamalarının etkinliğinin artırılması amacıyla hazırlanacak Bölgesel Gelişme Ulusal 

Stratejisi’nin ve bölge planlarının merkezi düzeyde Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının; yerel 

düzeyde ise Bakanlığın yönlendirmeleri çerçevesinde kalkınma ajanslarının koordinasyonunda 

kamu, özel sektör ve sivil toplum kuruluşlarından tüm paydaşlarla iş birliği içerisinde 

hazırlanacağı ifade edilmiştir. 

Bu minvalde, Ajansımız koordinasyonunda TR61 Bölgesi (Antalya, Isparta, Burdur) 2024-2028 

Bölge Planı çalışmaları başlatılmış, bu kapsamda ekonomik ve sosyal konularda ulusal ve yerel 

paydaşlardan ihtisasları ile ilgili konularda bilgi toplamak, araştırma yapmak, çalışılan konu 

özelinde sorunları tespit etmek, tedbir, program ve proje önerilerinde bulunarak 2024-2028 

Bölge Planı’na odaklı ve derinlikli katkı sağlamak üzere 13 tematik başlık altında ihtisas 

komisyonları kurulmuştur.  

Oluşturulan ihtisas komisyonlarından biri olan "Turizmde Krizlere Dayanıklılık ve Yenilikçilik" 

komisyonu çalışmaları kapsamında "Mevcut Durum Analizi" ve "Plan Dönemi (2024-2028) 

Perspektifi" konulu çevrim içi toplantı ve yüz yüze bir çalıştay düzenlenmiş, toplantılarda ve 

çalıştayda paydaş kurum ve kuruluşların temsilcileri bilgi birikimlerini ve düşüncelerini 

paylaşmıştır. 

Bu çerçevede 2024-2028 yıllarını kapsayan bölge planı bölgede konu başlıklarına göre 

oluşturulmuş komisyonlarda görev alan yetkin kamu ve özel kurum ve kuruluş temsilcilerinin 

katkılarıyla hazırlanmıştır. 
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2.1.Sorunlar 2 

 

“Turizmde Krizlere Dayanıklılık ve Yenilikçilik” İhtisas Komisyonu çalışmaları kapsamında 

yapılan oturumlarda bölgenin ilgili alanda tespit edilen sorunları aşağıdaki şekilde sıralanabilir: 

1. COVID-19 pandemisi sürecinde turizmdeki kriz, Kültür ve Turizm Bakanlığının hızlı ve 

yerinde adımları (Güvenli Turizm Sertifikası) sayesinde başarıyla yönetilmiş, ancak yine 

de sektör önemli ölçüde zarar görmüştür. Önümüzdeki dönemde bu durumun 

toparlaması ve 2020 öncesi dönemdeki turizm göstergelerinin yakalanması 

umulmaktadır.  

2. Pazar çeşitliliği istenen seviyede değildir (özellikle bazı bölgelerin ve işletmelerin Rusya-

Ukrayna pazarına bağımlı olması ve savaş sonucu yaşanan sıkıntılar sebebiyle 

işletmesini açamayan veya doluluk seviyeleri çok düşük kalan oteller bulunmaktadır), 

ayrıca pazarlamada belli tur operatörlerine bağımlılık söz konusudur. 

3. Küresel enerji fiyatlarında yaşanan artışlara bağlı olarak uçak maliyetlerinin artması 

(özellikle orta-düşük gelir segmentindeki müşteri grubunun tercih ettiği turizm 

faaliyetlerinde yaşanan daralma ve paket halinde charter uçuşlar ile satışı yapılan 

turlarda kar marjı üzerinde oluşan baskı) önemli bir zorluk olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 

4. Antalya’da turizm Alanya’dan Kalkan’a özellikle sahil bandında yoğunlaşarak çeşitli alt 

bölgelerde gerçekleşmektedir. Bu durum ilçe, mahalle, belde düzeyindeki 

destinasyonların kendilerine özgü koşullarını ve ihtiyaçlarını ortaya çıkarmaktadır. Bu 

ihtiyaçlar kısmen kesişse de giderek belirgin bir hal alan farklılaşma alt bölgelerin kendi 

başlarına ele alınmasını zorunlu kılmaktadır.  

5. Antalya nitelikli turizm personeline sahiptir ancak özellikle pandemi krizi esnasında iş 

gücünün bir kısmı başka sektörlere kaymıştır. Ayrıca turizmdeki dönemsellik sebebi ile 

istihdam edecek nitelikli personel bulma sıkıntısı yaşayan oteller bulunmaktadır. Bu ve 

benzeri sıkıntılar sektörde nitelikli iş gücü açığını ortaya çıkarmaktadır. 

6. Turizm faaliyeti yürüten girişimlerin ihracatçı sayılmaması paydaşlar tarafından sorun 

olarak ifade edilmektedir. Esasında yurt dışından 750.000 Amerikan doları ve üzeri 

döviz tutarı sağlayan Kültür ve Turizm Bakanlığından belgeli asli fonksiyonu konaklama 

olan işletmeler ile adı geçen Bakanlık belgeli deniz turizmi tesisleri ihracatçı 

sayılmaktadır. Ancak Maliye Bakanlığına göre, bu maddenin uygulamasında hizmet 

ihracatı, yurt dışındaki bir müşteri için yapılan ve yurt dışında faydalanılan hizmetleri 

kapsadığı için otel işletmeleri kurumlar vergisinin 1 puan indiriminden 

faydalanamamaktadır. 

7. Her şey dahil sistemin standartlarının bulunmaması önemli bir sorun olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 2019 yılında çıkmış olan “Turizm Tesislerinin Niteliklerine İlişkin 

Yönetmelik” hâlihazırda turizm tesislerine ilişkin standartları belirleyen temel mevzuatı 

teşkil etmektedir. Bu yönetmelikte farklı yıldızlara sahip otellerden spor tesislerine, 

günübirlik tesislerden kırsal turizm tesislerine kadar birçok farklı kategoride standartlar 

belirlenmiş durumdadır. Ancak her şey dahil sisteminin aslında bir tesis niteliğinden 

                                                           
2 Sorunların maddeler halinde ele alınması, sorunun neden kaynaklandığının ve neye yol açtığının açıklanması önemli görülmektedir. 



BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI  
TURİZMDE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK VE KRİZLERE DAYANIKLILIK KOMİSYONU RAPORU 

22 
 

ziyade Antalya’da yerleşmiş bir konsept olduğu söylenebilir. Yine turizm faaliyetlerinin 

pazarlaması ve gerçekleşmesi de bu konsept üzerine kurulmuş durumdadır. Ancak ne 

yazık ki bazı küçük oteller çok kalitesiz ürün ve hizmetler ile düşük fiyatla bu konsepti 

uygulamaktadır. Bu da genel olarak turizme zarar vermekte, her şey dahil sistemi 

imajında olumsuz bir etkiye sebep olmaktadır. Aynı zamanda, söz konusu bölgede 

yeme içme ve eğlence mekânlarının ortaya çıkmasını da engellemektedir. 

8. Turizm bölgelerindeki altyapı çalışmalarında önemli aşamalar kaydedilmiş olsa da 

Alanya ve çevresinde arıtma altyapı sorunları devam etmektedir.  

9. Paris Sözleşmesi vs. gibi uluslararası belgelerin ülkemize getirdiği yükümlülüklerin 

öngörülememesi veya buna yönelik çalışmaların yetersiz olması sektörde önümüzdeki 

dönemde önemli bir dayanıklılık eksikli8ği olarak kaydedilmektedir.   

10. Turizmde dijitalleşmeye yönelik adımlar yetersiz kalmaktadır.  

 

2.2.Çözüm Önerileri (Tedbirler) 
 

Turizmde Krizlere Dayanıklılık ve Yenilikçilik İhtisas Komisyonu çalışmaları kapsamında yapılan 

toplantılarda, Bölgenin ilgili alanda tespit edilen sorunlarına yönelik olarak önümüzdeki 

dönemde aşağıdaki hususlarda çözüm veya tedbir önerilerinin dikkate alınması gerektiği dile 

getirilmiştir. 

SORUN ÇÖZÜM ÖNERİSİ/TEDBİR 

Pazar çeşitliliğinin istenen seviyede olmaması ve 
pazarlamada belli tur operatörlerine olan 
bağımlılık  

Turizm pazarlaması hedef (ülke, bölge, 
sosyoekonomik ve kültürel alt grup) odaklı ve 
mekânsal temelli yönetilmelidir. Ayrıca, turizm 
sektöründeki aktörlerce dijital teknolojilerin 
daha etkin kullanımı, önümüzdeki dönemde 
işletmelerin doğrudan müşteriye ulaşma ve 
pazarlama olanaklarını çeşitlendirecek ve kriz 
durumlarında daha hızlı pozisyon alabilmelerini 
sağlayacaktır. 

Uçuş maliyetlerindeki artış Havayolları taşımacılığında devlet tarafından 
sağlanan sübvansiyonların artması, gerekiyorsa 
devlet desteğiyle charter uçuşları yapacak yeni 
havayolu şirketlerinin kurulması, ayrıca charter 
uçuşlarından tarifeli uçuşlara geçilmesinin teşvik 
edilmesi sektörü rahatlatacaktır.  

İlçe, mahalle, belde düzeyindeki alt 
destinasyonların kendilerine özgü koşullarını göz 
önünde bulunduracak ve ihtiyaçlarını dikkate 
alacak yönetim ihtiyacının giderilememesi 

İlçe, mahalle, belde düzeyinde gerçekleştirilen 
turizm faaliyetlerine ilişkin sorun ve ihtiyaçlar ile 
alt destinasyon turizm stratejilerinin sektördeki 
sivil toplum kuruluşları ve yerel paydaşlar ile 
birlikte belirlenmesi, projeler üretilmesi, 
bunların il tanıtım ve geliştirme kurullarına 
taşınması ve TGA ile iş birliği olanaklarının 
değerlendirilmesi önem arz etmektedir. Belek 
bölgesinde kurulan BETUYAB, kitle turizmi 
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alanında destinasyon yönetimi açısından örnek 
alınabilecek bir uygulamadır. 

Pandemi kriziyle istihdam sorunu/nitelikli işgücü 
açığı 

Düşük sezonda personelin istihdamda 
kalabilmesi için devlet teşviki sağlanması, 
sektörün iş gücü ihtiyacına yönelik turizm 
akademisi, turizm istihdam merkezi gibi 
projelerin hayata geçirilmesi gerekmektedir. 

Turizm faaliyeti yürüten girişimlerin ihracatçı 
sayılmaması ve vergi indirimlerinden 
yararlanamaması 

Turizm faaliyeti yürüten girişimlerin ihracatçı 
sayılmasına yönelik düzenlemelerin yapılması 
konusunda ilgili kurum ve kuruluşlar tarafından 
çalışma yürütülmesi önerilmektedir. 

Her şey dâhil sistemin belirlenmiş standartlarının 
bulunmaması nedeniyle bu kapsamda düşük 
fiyatla çok kalitesiz mal ve hizmetler 
sunulabilmesi 

Her şey dâhil sisteminin asgari standartlarını 
belirleyen düzenlemelerin yapılması; her şey 
dâhil sisteminden çıkarak oda-kahvaltı, 
pansiyon, butik otel gibi farklı konseptlere 
geçmek isteyen tesislere mentorluk ve destek 
sağlanması, bu yönde programların hayata 
geçirilmesi önem arz etmektedir. Ayrıca 
turizmde gece başına taban fiyat uygulamasına 
yönelik tedbirlerin hayata geçirilmesi 
önerilmektedir. 

Turizm bölgelerindeki devam eden altyapı 
sorunları 

Turizm bölgelerindeki altyapı sorunlarının 
giderilmesi için ilgili kurum ve kuruluşlar ile iş 
birliği içerisinde yatırımların yapılması 
gerekmektedir. 

Uluslararası normlardan doğan yükümlülüklerin 
yerine getirilmesine yönelik çalışmaların yetersiz 
olması  

Önümüzdeki dönemde gerek ülkemizin 
imzalamış bulunduğu gerekse de gelecekte taraf 
olma ihtimali yüksek olan uluslararası hukuk 
belgelerinin doğuracağı yükümlülükleri 
öngörerek yapılacak turizm planlaması yerinde 
olacaktır. Hâlihazırda bir yandan ülkemizin ve 
dünyanın içinde bulunduğu çevresel riskler, öte 
yandan turizmde çevre duyarlılığı yüksek olan 
turistlerin artışı pazardaki arzın bu yönde 
düzenlenmesini gerektirebilecektir. Yine söz 
konusu belgelerden doğan veya doğacak olası 
yükümlülükler ile çevresel riskleri en aza 
indirmek için Kültür ve Turizm Bakanlığının 
geliştirmekte olduğu güvenli turizm sertifikasının 
işletmelere ne gibi maliyetler ve fırsatlar 
yaratacağı hakkında raporlar, projeler, çalışmalar 
yürütülmesi, bu çalışmalara alt destinasyon 
temelinde yapılacak strateji ve faaliyetlerin 
eklenmesi sektörün elini güçlü kılacaktır. 

Turizmde dijitalleşmeye yönelik adımların 
yetersiz olması 
 
 
 
 

Turizmde dijitalleşmenin hızlandırılmasına 
yönelik olarak hâlihazırda UNDP’nin yürütmekte 
olduğu Dijital Yol Projesi, TÜROFED ile Google’ın 
iş birliği gibi çalışmaların yaygınlaştırılarak turizm 
işletmelerince dijital teknolojilerin kullanımının 
artırılmasına yönelik tedbir ve projelerin 
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planlanması ve gerçekleştirilmesi yerinde bir 
adım olacaktır. 

Turizm sektörü çalışanlarının mesleki kriter ve 
standartlarının eksikliği ve mesleki imaj sorunları 

Turizm meslek yasası ve gerekli diğer alt 
mevzuatın düzenlenmesi mesleki kriter ve 
standardizasyon sorunlarının çözümüne katkı 
sağlayacaktır. 

 

 

2.3.Program / Proje Önerileri  
 

Bölge İhtisas Komisyonu çalışmalarında paydaşlarca, aşağıdaki program ve proje önerilerinde 

bulunulmuştur. 

Program Önerileri: 
 

Teknik Destek Programı çerçevesinde; 

 Turizm sektörü işgücü için kariyer köprüsü programları düzenlenmesi, 

 Dijital olanakların işletmelerde yaygınlaştırılması amacıyla otellere yönetim 

danışmanlığı verilmesi, 

 Taksiciler ve şehir içinde turiste hizmet veren diğer esnafa temel yabancı dil ve etkili 

iletişim eğitimlerinin verilmesine yönelik projeler uygulanması önerilmektedir. 

Kurumlar arası işbirliği ile makro politika/program çerçevesinde; 

 Mevsim dışı dönemler içinde sektör ve çalışanlarını destekleyecek Turizm Garanti 

Fonu’nun kurulması, 

 Özel-kamu işbirliği içerisinde turizm sektöründe yeterlilik eğitimlerinin ve sınavlarının 

düzenlenmesi, 

 Paydaşlarla birlikte turizm ürünleri ve altyapısı envanterinin çıkarılması, 

 İldeki turistik değerlerin ve aynı zamanda Antalya’nın bütüncül şekilde tanıtımını 

sağlamak üzere paydaşların iş birliği içerisinde yıllık veya dönemsel tanıtım planı 

oluşturması, yıl içerisinde yapılması öngörülen reklam ve tanıtım etkinliklerinin 

içerikleri, planları ve tahmini bütçelerini kapsayacak bu ortak planların İl Tanıtım ve 

Geliştirme Kurulları aracılığıyla TGA ile paylaşılması, 

 Bölge planı yazımından sonraki süreçte Bölge Planı Takip Platformu kurulması, 

 Turizm sektör çalışanları için lojmanların yapılması önerilmektedir. 
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Proje Önerileri: 

 

 Kemer’e özgü doğal ve yöresel hediyelik ürünlerin bölge halkı tarafından üretilerek 

otellerde satılması modeline dayalı proje fikri önerilmiştir. Kemer Yöresi Tanıtım Vakfı 

ile iş birliği içerisinde hayata geçirilmesi planlanan projenin kapsayıcı ve sürdürülebilir 

turizm uygulamaları bakımından iyi bir örnek olabileceği değerlendirilmektedir.  

 

 Antalya Havalimanı’na ulaşan turistlerin şehir içinde veya otellerine ulaşımını sağlayan 

taksi-servis-transfer araçlarında geçirdikleri sürede turistleri gezebilecekleri yerler 

hakkında bilgilendiren ve yönlendiren ayrıca taksiler için ödemeleri gereken yaklaşık 

para tutarı ve yolculuk süresi konusunda bilgilendiren mobil uygulama ve gerekli araç 

içi donanımın sağlanmasına yönelik proje önerilmektedir. Projenin Antalya’da turizm 

hizmet kalitesinin ve turist memnuniyetinin artmasına katkı sağlayacağı 

değerlendirilmektedir.   
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 
 

Sektör temsilcileri ve paydaşlarla yapılan toplantı ve görüşmelerde önümüzdeki dönemde 

Antalya turizminin geleceği açısından pazar çeşitliliğinin önemi defalarca vurgulanmış, örneğin 

Kemer ve Alanya’da Avrupalı turistlerin artması bu açıdan olumlu bir gelişme olarak 

kaydedilmiştir. 

Yine söz konusu toplantılarda; turizm mesleki alanında iş gücü açısından kalite, 

standardizasyon, devamlılık,  ciddiyet ve imaj sorunlarının çözülmesi, özellikle nitelikli iş 

gücünün sektöre çekilebilmesi için gereken mevzuat düzenlemeleri ve yapısal önlemler ile 

mesleğe standardizasyon ve sertifikasyon süreçlerinin kazandırılması gibi adımlar bariz bir 

ihtiyaç olarak karşımıza çıkmaktadır. Nitekim 28.07.2022 tarihinden itibaren ilgili alanda 

faaliyet gösteren turizm tesislerine Belediyeden konaklama tesisi belgesi alma zorunluluğunun 

getirilmesi belirli bir standardizasyonun yakalanması açısından olumlu bir gelişme olmuştur. 

Bu minvalde, şehir merkezinin turizme kazandırılması için gastro-turizm mekânlarının 

kullanılabileceği, ayrıca bu tür alternatif alanların doğru tanıtım ile gerekirse kitle turizmi 

aracına dönüştürülebileceği değerlendirilmektedir. 

Bu kapsamda, yine Antalya’ya özgü yöresel lezzetlerin sunulabileceği mekânların açılmasının 

veya belli dönemlerde yöresel lezzetlerin etkinliklerle sunulmasının turizmde ürün çeşitliliğine 

önemli katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir.  

Öte yandan, sürdürülebilir turizm için sürdürülebilir tarımın önemi, ayrıca çevrenin, toprağın 

korunması gerektiği, tarım alanlarına destek verilmesi de görmezden gelinmeyecek kadar ciddi 

konular olarak her geçen gün daha fazla güncellik kazanmaktadır. Keza, 2029’a kadar Paris 

Sözleşmesi gereği Sürdürülebilirlik Sertifikasyon Programı sürecinin tamamlanmasının bu 

açıdan da önem arz ettiği değerlendirilmektedir. 

Raporun önceki bölümlerinde belirtilen sorunlar arasında sektörü kimi zaman olumsuz 

etkileyebilen taşımacılık, özellikle de havayolu taşımacılığı dikkat çekmektedir. Çoğu zaman 

işletmeciler tarafından sık sık önerilen havayollarının yeni destinasyonlara yeni uçuş hatlarını 

açması konusu, ilgili havayolu şirket temsilcilerinin değerlendirmelerine göre ciddi ticari riskler 

getirmektedir. Bu bakımdan turizmde pazar çeşitliliğini geliştirecek olan direk uçuşların, hattın 

açıldığı ilk birkaç yıl devlet sübvansiyonları ve paydaşlar ile birlikte ortak tanıtım faaliyetleri ile 

desteklenmesi çözüm olarak değerlendirilebilir. Aynı şekilde, yeni hedef pazarlara yönelik bir 

master plan ile paydaşların sorumluluklarının belirlenmesi ve yürütülecek faaliyetlerin bu 

plana göre gerçekleştirilmesiyle yol alınabileceği düşünülmektedir. 

Antalya’ya havayolu ile gelen yolcuların içerisinde charter uçuşlarla gelen yolcu sayısı önemli 

bir oran oluşturmaktadır. Bu tür uçuşlar paket tur satışları ile birlikte özel olarak kiralanan bir 

uçak aracılığıyla gerçekleştirilmektedir. Charter yoğun uçuşlara dayalı hava yolu taşımacılığı, 

tarifeli uçuşlar gibi destinasyonlar arası düzenli ve sürekli bir taşımacılık faaliyeti olmadığı için 

turizmde sürdürülebilirlik açısından ilk olarak tercih edilen yöntem olmamakla birlikte, 

Antalya’nın yoğun yaz dönemi turizm faaliyetlerinin karşılanması açısından kaçınılmaz bir 

tercih olarak ortaya çıkmaktadır. 
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Turizmde kimi sezonlar başarı, çok turist ve bol kazanç dönemi olarak yaşanırken, kimi yıllar 

ise krizlerin gölgesinde az turist, düşük kapasite ve ekonomik sıkıntılarla birlikte geçmektedir. 

Bu durum turizmde iş gücü kayıplarına, kapanan işletmelere yol açabilmektedir. Bu durumun 

sektöre verdiği zararı önlemek ve en aza indirerek turizmde dayanıklılığı artırmak için sektör 

paydaşlarının katkıları ile oluşturulacak devlet destekli bir turizm garanti fonunun faydalı 

olacağı değerlendirilmektedir. Bölge planı uygulama döneminde kurulması önerilen Turizm 

Garanti Fonu’nun içeriğine ve yapısına yönelik çalışmaların yürütülmesinin faydalı olacağı 

değerlendirilmektedir. 

Öte yandan, Antalya’da gerçekleştirilen yoğun tarımsal üretim faaliyetleri su kirliliğine sebep 

olmaktadır. Özellikle kullanılan tarımsal ilaçlar ve atıklar bölgedeki deniz, nehirler ve toprakta 

halk sağlığını ve turizmi tehdit eden kirliliğe yol açmaktadır. Bu çevresel sorunlara yönelik 

kapsamlı bir saha çalışması ile gerekli önlemlerin alınması gerekmektedir. 

Doğaya saygılı, sorumlu tüketim yapan, deneyim odaklı arayışları olan, sağlıklı yaşamı ve spor 

aktivitelerini önemseyen turist olarak tanımlanabilecek nitelikli turistleri önceleyen bir 

yaklaşımın tüm sektör tarafından benimsenmesi, turizm faaliyetlerinin sürdürülebilirliğini ve 

sektörün olabilecek krizlere dayanıklılığını olumlu yönde etkileyecektir. 

Antalya’da turizm faaliyeti yürüten otel işletmelerinde kimi zaman en düşük fiyatı sunmaya 

odaklı kaliteden ödün veren rekabet anlayışı görülmektedir. Bu durum Antalya’nın ucuz tatil 

destinasyonu imajını pekiştirerek elde edilen turizm gelirinde istenen seviyenin altında 

kalınmasına yol açmaktadır. Bu anlamda, en düşük fiyat ile rekabet anlayışı yerine tüketicilerin 

vermeye razı oldukları maksimum bedeli uygulayarak, sunulan kaliteli hizmetin doğru 

fiyatlanmasına yönelik stratejinin benimsenmesinin faydalı olacağı değerlendirilmektedir.  

Sektörün diğer bir önemli zayıf halkası olarak istihdam/personel devamlılığı ve nitelikli iş gücü 

sorunu gösterilmektedir. Zira turizmde çalışanların önemli bir bölümü işlerini geçici süre ile 

çalıştıkları bir geçiş mesleği olarak görmektedir. Turizm sektöründe çalışmayı cazip hale 

getirecek adımların atılması ve kaliteli insan kaynağının sektöre kazandırılması turizm için 

hayati önemdedir. Turizmde kaliteli iş gücünün istihdam edilebilmesi ve sektördeki 

devamlılığının sağlanması için meslekte kariyer olanakları, maaş, prim ve diğer yan haklar gibi 

tedbirler işletmeler tarafından hayata geçirilmelidir. Diğer taraftan düşük sezonda insan 

kaynağının korunması için devlet desteği sağlanması ve insan kaynağı kalitesinin yükseltilmesi 

için kaliteli eğitim ve sertifikasyon ihtiyaçlarının karşılanması gerektiği düşünülmektedir. 

Antalya’yı tek başına bir kitle turizmi destinasyonu olarak tanıtmaktan ziyade, tanıtım ve 

pazarlama faaliyetlerinin bölgedeki alternatif turizm imkânlarını da kapsayan bir turizm 

kümelenmesi şeklinde gerçekleştirilmesi, çevre illerdeki turizm destinasyonlarının tur 

operatörlerinin rotalarına dâhil edilmesi gibi adımların sektörün dayanıklılığını ve 

sürdürülebilirliğini olumlu yönde etkileyeceği değerlendirilmektedir. 
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